Исполнительный комитет

Омского городского Совета депутатов трудящихся

Решение № 34/11

7 октября 1952 г.

 О работе библиотек города.

 Исполком городского Совета депутатов трудящихся отмечает, что за последнее

время библиотечная работа несколько улучшилась.

 В городе работают 203 библиотеки с общим книжным фондов 2053480

экземпляров и областная библиотека им. Пушкина с книжным фондом 286 тыс.

экземпляров.

 В 1952 году все библиотеки полнили книжный фонд. Увеличилось число читателей

библиотеки, оборачиваемость книг. Значительно возросла книговыдача за счет

общественно-политической, естественной, научной и технической литературы.

 Только по государственным библиотекам в текущем году книжный фонд

увеличился на 44 тыс. тома, число читателей – на 5 тыс. человек. Оборачиваемость книг

увеличилась в 2 раза.

 Библиотеки правильно строят свою работу, уделяя большое внимание пропаганде

общественно-политической, естественнонаучной литературы и материалов к 19

партийного съезду ВКП (б).

 Стали чаще и содержательнее проводиться массовые мероприятия.

 Однако в работе библиотек города имеют место серьезные недоработки.

 Отдельные библиотеки недостаточно укомплектованы общественно-политической,

естественнонаучной и технической литературой. Библиотеки: им. Энгельса, завода

«Штамповщик», мелькомбината имеют литературы этих отделов от 4 до 11% вместо 30%.

 (…)

 Совершенно отсутствует работа с передвижками. За 9 месяцев текущего года по

государственным библиотекам сократилось 20 передвижек, а в библиотеках им. Павлика

Морозова, им. Энгельса, Молотовской районной и детской Кировской передвижки до сих

пор не организованы.

 (…)

 Материально-техническая база библиотек находится в крайне

неудовлетворительном состоянии. В городе нет ни одного типового библиотечного

здания. Библиотека Ленинского района, библиотека им. Энгельса, лесозавода,

автошинного завода и др. размещены в неприспособленных помещениях и являются

только хранилищем книжного фонда. Детская библиотека им. Пушкина из-за отсутствия

помещения в течение 8 месяцев не работает и десятки тысяч томов ценной литературы не

используются.

 (...)

 Исполком городского Совета депутатов трудящихся РЕШИЛ:

1. Обязать отдел культпросветработы и исполкомы районных Советов устранить

недостатки, отмеченные в настоящем решении и принять решительные меры к

улучшению работы библиотек города. В срок до 20 октября 1952 года закончить

ремонт библиотек и обеспечить их годовым запасом топлива.

2. Потребовать от председателей исполкомов районных Советов – Куйбышевского,

Центрального – тов. Васильченко, Ленинского – тов. Давыдова в срок до 25

октября решить вопрос о помещениях для детской библиотеки им. Пушкина,

детской библиотеки Дома пионеров и массовой библиотеки Ленинского района.

3. (…)

4. 8. Обязать горплан /тов. Шейнкер/ и отдел архитектуры города / тов. Капустина/ в

течение 1952–1953 гг. обеспечить размещение 8-ми (ред. Зачеркнуто и исправлено

на 4-х) библиотек во вновь строящихся многоэтажных зданиях.

 Зам председателя исполкома

 Городского Совета _____________________________ / Н. Рождественский /

 Секретарь исполкома

 Городского Совета ______________________________ / М. Кузьмина /

 БУ ИсА, фонд 235, оп. 2, д. 817, Л. 19 – 23.